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„Idźcie i głoście” – Misyjny wymiar Kościoła 

Program duszpastersko-kateche-
tyczny na rok 2016/2017 pt. „Idźcie 
i głoście. Przez Chrystusa, z Chry-
stusem, w Chrystusie. Przez wiarę  
i chrzest do świadectwa” przypomina 
wszystkim ochrzczonym o obowiązku 
głoszenia Słowa Bożego i świadcze-
nie o Jezusie Chrystusie. Sam Jezus 
Chrystus skierował do Apostołów,  
ale także do nas wszystkich, nakaz 
misyjny: „Idźcie na cały świat i głoście 
Ewangelię wszelkiemu stworzeniu.  
Kto uwierzy i przyjmie chrzest, ten 
będzie zbawiony” (Mk 16,15-16). Jed-
nocześnie wezwał wszystkich swoich 
uczniów do dawania świadectwa: „Gdy 
Duch Święty zstąpi na was, otrzymacie 
Jego moc i będziecie moimi świadka-
mi” (Dz 1,8). Poprzez chrzest święty 
katechizowani są włączeni we wspól-
notę Kościoła i jego posłannictwo, sta-
ją się dziećmi Bożym oraz mają udział  
w potrójnej misji Chrystusa: królewskiej, 
kapłańskiej i prorockiej. Misję tą mają 
wypełniać w Kościele i poza nim. Dla-
tego też każdy ochrzczony ma za za- 
danie dzielić się darem wiary i głosić 
ją wszędzie tam, gdzie go Pan Bóg go 
postawi, a więc w szkole, na podwórku, 
w grupie tanecznej, czy w drużynie pił-
karskiej. W ten sposób Kościół stanie 
się misyjnym, niosąc Dobrą Nowinę  

do świata. Zadaniem wszystkich człon-
ków Kościoła jest odnawiać misyjny 
zapał wewnątrz wspólnoty wierzących, 
ale także wychodzić do tych, którzy 
żyją poza Kościołem lub zatracili kon-
takt ze wspólnotą wierzących. To za-
danie powinni wspólnie realizować: 
wierni świeccy, duchowni oraz osoby 
życia konsekrowanego poprzez gło-
szenie Chrystusa, świadczenie o nim 
oraz modlitwę1. Dawanie świadectwa  
i dzieleniem się doświadczaniem Boga  
jest bardzo ważne w działalności 
misyjnej. Zakłada ona otwarcie się  
na Boga Ojca, Jezusa Chrystusa oraz 
Ducha Świętego. Każdy ochrzczony 
jest zatem odpowiedzialny za swoją 
wiarę, jej rozwój oraz innych członków 
Kościoła oraz wszystkich ludzi. 

1. Misyjny charakter i działalność 
Kościoła

Jednym z przymiotów Kościoła, 
które są wpisane w jego naturę jest 
powszechność połączona z misyjno-
ścią, czyli nakazem głoszenia Ewan-
gelii wszelkiemu stworzeniu. Mówił 
o tym sam Jezus Chrystus: „Głoście 
Ewangelię wszelkiemu stworzeniu” 
(Mk 16,15). Kościół właśnie dlate-
go musi być misyjny, tzn. głoszący  

1 Por. S. Gądecki, Słowo wstępne, w: Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski,  
Idźcie i głoście. Przez Chrystusa, z Chrystusem, w Chrystusie. Przez wiarę i chrzest do świadectwa. 
Program duszpasterski Kościoła w Polsce na lata 2013-2017, Poznań 2016, s. 12.
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i urzeczywistniający osobę i dzieło Je-
zusa Chrystusa. Owa powszech ność 
misji Kościoła wypływa z wyraźnego 
nakazu Chrystusa: „Idźcie więc i na-
uczajcie wszystkie narody, udzielając 
im chrztu w imię Ojca i Syna, i Ducha  
Świętego. Uczcie je zachowywać 
wszystko, co wam przykazałem. A oto  
jestem z wami po wszystkie dni  
aż do skończenia świata” (Mt 28,18-20;  
por. Mk 16,15), a także wynika z we-
wnętrznego życia Trójcy Świętej. 
Zadaniem Kościoła jest głoszenie 
tajemnicy trynitarnej, a więc Boga 
Ojca, którego objawił ludziom Jego 
Syn, oraz Ducha Świętego uświeca-
jącego to dzieło. Głoszenie Ewan-
gelii jest możliwe dzięki wydarzeniu 
z Pięćdziesiątnicy (por. Dz 2,1-13). 
To wtedy Duch Święty wyprowadził 
Apostołów z Wieczernika, najpierw 
na ulice Jerozolimy oraz drogi Pale-
styny, a następnie do innych krajów 
aż po krańce ziemi. Kontynuatorem 
oraz spadkobiercą dzieła zapocząt-
kowanego przez apostołów i wszyst-
kich uczniów Chrystusa jest Kościół.  
W misyjnej działalności Kościoła 
chodzi o głoszenie Dobrej Nowiny 
oraz świadczenie o niej wyznawaną,  
na co dzień wiarą i postawą. Potrzeb-
ne jest również nieustanne wezwa-
nie do nawrócenia oraz dzielenie się 
własnym doświadczeniem. Misyj ność  
w Kościele dotyczy każdego chrze-
ścijanina, który swoim własnym ży-
ciem ma głosić Ewangelię. Powodem  
dla którego, głosi się naukę Bożą jest 
miłości Boga do każdego człowieka. 
To Bóg ze swej nieskończonej miłości 
stworzył świat, by następnie odkupił go  

Jego Syn Jezus Chrystus oraz pro-
wadził ku zbawieniu Duch Święty. 
Zarówno w stworzeniu, jak i w od-
kupieniu oraz prowadzeniu Kościoła  
ku zbawieniu mamy do czynienia  
z misyjnością. Stawianie sobie pytań 
o misyjność Kościoła oraz pytania, 
dlaczego Kościół jest w swej istocie 
misyjny „prowadzi do tajemnicy Boga 
Stworzyciela i Odkupiciela. Bóg stwa-
rza w swej łaskawości, stwarza, bo ko-
cha i następnie zbawia, bo kocha. Za-
równo w stworzeniu jak i w zbawieniu 
mamy do czynienia z missio Boga”2. 
Kościół ma za zadanie tę „misyjność 
Boga” urzeczywistniać w świecie. 

Wzorem w działalności misyjnej 
dla Kościoła i każdego chrześcijani-
na jest sam Jezus. Jego posłannic-
two realizuje się stopniowo, od gło-
szenia poprzez świadectwo życia,  
aż po śmierć i zmartwychwstanie3. Ko-
ściół ma to posłan nictwo Syna Bożego 
stale uobecniać, aby świat mógł być 
zbawiony. Czyni to poprzez głoszenie 
Dobrej Nowiny, sprawowanie sakra-
mentów oraz modlitwę, liturgię i służ-
bę drugiemu człowiekowi. O potrzebie 
głoszenia Ewangelii wśród narodów, 
przypominał Ojciec Święty Jan Paweł 
II. Wskazywał, że współczesny świat 
i człowiek, jak nigdy dotąd, potrze-
bują Chrystusa i Jego nauki. Dlatego 
zachęcał: „Nie bójcie się! Otwórzcie, 
otwórzcie na oścież drzwi Chrystu-
sowi! Nie lękajcie się! Chrystus wie,  
co jest w człowieku, tylko On to wie”4. 
Kościół musi zatem głosić Ewangelię, 
gdyż „spotkanie z Jezusem jest wyda-
rzeniem, które nadaje sens egzysten-
cji człowieka i wstrząsa nią ukazując 

2 M. Korczyński, Misyjny wymiar Kościoła, w: II Synod Diecezji Radomskiej. „Czynić diecezję domem 
i szkołą komunii”, red. S. Łabendowicz, Radom 2008, s. 118.
3 Por. tamże.
4 Jan Paweł II, Homilia wygłoszona w czasie Mszy św. inaugurującej pontyfikat, Watykan 22 X 1978; 
https://papiez.wiara.pl/doc/747302.Otworzcie-drzwi-Chrystusowi, z dn. 15.12.2016.
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duchowe horyzonty prawdziwej wol-
ności”5. Jednocześnie dzieło głoszenia 
Ewangelii jest wyznacznikiem żywot-
ności Kościoła. Chrystusowe orędzie 
zawarte w Ewangelii jest kluczem  
do wszelkiego ludzkiego działania.  
To w Objawieniu Bożym „człowiek od-
krywa fundamentalne wartości dla re- 
aliza cji swojego chrześcijańskiego po-
wołania, a mianowicie: świadomość 
własnej godności osobowej, poczucie 
odpowiedzialności, ducha solidarności, 
radość oddania się dla wspólnego do-
bra, poczucie sprawiedliwości, uczci-
wości i prawości. Człowiek podnie-
siony do wymiaru transcendentnego 
czerpie stamtąd niezbędną pomoc”6. 
Pragnienie dzielenia się Chrystusem 
wyraża się przez głoszenie Ewange-
lii. Dotyczy to zarówno życia wspól-
notowego – parafii, ruchów i stowa-
rzyszeń zgromadzonych w Kościele,  
jak również przestrzeni życia osobiste-
go, a więc rodziny oraz środowiska za-
wodowego i szkolnego. Kościół troską 
głoszenia Ewangelii obejmuje wszyst-
kie narody, a zwłaszcza te, które jesz-
cze nie słyszały o Chrystusie. 

Św. Jan Paweł II wołał: „Otwórzcie 
drzwi Chrystusowi! Jego Ewangelia 
niczego nie odbiera wolności człowie-
ka, należnemu poszanowaniu kultur, 
ani temu, co dobre w każdej religii. 
Przyjmując Chrystusa, otwieracie się 
na ostateczne Słowo Boga, na Tego, 
w którym Bóg dał się w pełni poznać  
i który wskazał nam drogę wiodącą  
do Niego (…). Nikt wierzący w Chrystu-
sa, żadna instytucja Kościoła nie może 
uchylić się od tego najpoważniejszego  

obowiązku: głoszenia Chrystusa wszy- 
stkim ludom” (RM 3). Jednak, aby dzia-
łalność misyjna Kościoła przynosiła 
jak najobfitsze owoce, należy unowo-
cześnić sposoby głoszenia Ewangelii 
i wykorzystywać środki społecznego 
przekazu (por. RM 37). 

Kościół jest jeden, ale istnieje w nim 
różnorodność posługiwania. Dlatego 
też naturę Kościoła, jak i jego misję na-
leży ukazywać w potrójnym zadaniu. 
W tym celu zarówno katecheza szkol-
na, jak i parafialna ma ukazywać od-
powiedź na pytanie, co to znaczy być 
Kościołem misyjnym w Polsce. Każdy 
ochrzczony powinien więc uświadomić 
sobie prawa i obowiązki, jakie przy-
sługują wszystkim członkom Kościoła. 
Zobowiązują do tego słowa Chrystusa: 
„Muszę głosić Dobrą Nowinę o króle-
stwie Bożym, bo na to zostałem posła-
ny” (Łk 4,43). Odnosi się to do wiernych 
świeckich, duchowieństwa i osób kon-
sekrowanych. Dlatego też działalności 
Kościoła musi towarzyszyć poczucie 
prawa i obowiązku, które emanuje  
z nauczania Jezusa7. Wszyscy są zo-
bowiązani na miarę swoich możliwości  
i pełnionego powołania do kontynuowa-
nia Chrystusowego nauczania poprzez 
głoszone słowo, modlitwę oraz świa-
dectwo życia. W dokumencie Kateche-
za dorosłych we wspólnocie chrześci-
jańskiej czytamy: „Aby Dobra Nowina 
mogła przeniknąć wszystkie wymiary 
życia człowieka, trzeba dać każdemu 
chrześcijaninowi możliwość stawa-
nia się świadomym podmiotem w tym 
procesie. Sam natomiast proces roz-
woju wiary winien posiadać charakter  

5 Jan Paweł II, Orędzie na IX i X Światowy Dzień Młodzieży, http://nauczaniejp2.pl/dokumenty/wyswi-
etl/id/684, z dn. 14.12.2016.
6 B. Kołek, A. Spałek, Samowychowanie w ujęciu Jana Pawła II drogą wprowadzania w świat war-
tości, w: Wychowanie ku wartościom w świetle nauczania Jana Pawła II. Elementy teorii i praktyki,  
red. K. Chałas, Tom III. Solidarność, mądrość, wspólnota, wierność, młodość, Kielce 2006, s. 46.
7 Por. E. Materski, Z rozważań nad katechezą po synodzie biskupów 1977, w: W służbie Ludowi 
Bożemu, red. M. Lijewski, Poznań-Warszawa 1983, s. 142.
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spójny, harmonijny i komplementarny, 
a udział w nim warunkowany stop-
niem nabywanej odpowiedzialności” 
(KDWCh 25). Zadaniem katechezy jest 
uzmysłowienie człowiekowi, że on jako 
istota rozumna i wolna, został posłany, 
by przeobrażać oblicze ziemi. Za wy-
pełnienie tego zadania ponoszą jedna-
kową odpowiedzialność zarówno męż-
czyźni jak i kobiety, duchowni i świec-
cy. Kościół, kierując do ochrzczonych 
ewangeliczne zaproszenie, dostrzega, 
jak wiele jest problemów i oczekiwań  
w ich życiu, które pragnie wspólnie z ni- 
mi podejmować (por. KDWCh 14).  
W związku z tym cała wspólnota ekle-
zjalna powinna wciąż nabywać we-
wnętrznego przekonania, że jest in-
stancją w pierwszej kolejności odpo-
wiedzialną za dzieło głoszenia, mimo 
że w danych przypadkach działa po-
przez konkretne osoby bądź korzy sta 
z określonych struktur8. Papież Fran-
ciszek w Evangelii gaudium wskazu-
je, że wielkie przemiany społeczne  
i „światowe trendy”, zwłaszcza te, które 
uderzają w człowieka i w Boże zamysły 
(por. nn. 52-75), powinny stać się po-
wodem jeszcze gorliwszej działalności 
misyjnej Kościoła. W encyklice Laudato 
si’ przypomina, że: „Wszyscy możemy 
współpracować jako narzędzia Boga 
w trosce o stworzenie, każdy ze swo-
ją kulturą i doświadczeniem, swoimi 
inicjatywami i możliwościami” (n. 14). 
Kościół wzywa do zaangażowania się 
w dzie ło misyjne i do po szukiwania no-
wych sposobów dotarcia do ochrzczo-
nych i do tych, którzy jeszcze nie znają 
orędzia Chrystu sa. W ten sposób zo-
stanie udzielona pomoc człowiekowi  
w przebudzeniu religijnym, pogłębieniu 

własnej wiary i przemyśleniu swoich 
wyborów życiowych. Do podjęcia dzia-
łalności w Kościele i poza nim są zobo-
wiązani wszyscy ochrzczeni świeccy, 
duchowni i konsekrowani. Jezus Chry-
stus obiecał im pomoc, mówiąc: „A oto 
Ja jestem z wami przez wszystkie dni, 
aż do skończenia świata” (Mt 28,20). 
Zapewnienie o obecności Chrystusa 
przy każdym głoszącym Jego naukę po-
winny być pomocą i wsparciem w chwi- 
lach zwątpień. Do postawy otwartości 
na innych ludzi oraz odwadze w gło-
szeniu nauki Chrystusowej zachęcał 
również Jan Paweł II, apelując: „Wypłyń 
na głębię! Zawierz Chrystusowi, poko-
naj słabość i zniechęcenie, i na nowo  
wypłyń na głębię! Odkryj głębie wła-
snego ducha. Wnikaj w głębie świata. 
Przyjmij słowo Chrystusa, zaufaj Mu 
i podejmij swą życiową misję. Ludzie 
nowego wieku oczekują twojego świa-
dectwa. Nie bój się! Wypłyń na głębię! 
– jest przy tobie Chrystus”9. 

2. Być Kościołem misyjnym w mocy 
chrztu świętego 

Ludzie świeccy, duchowni i konsekro-
wani sprawują apostolstwo „przez swą  
pracę zmierzającą do szerzenia Ewan-
gelii oraz uświęcania ludzi i do prze-
pajania duchem ewangelicznym oraz 
doskonalenia porządku spraw docze-
snych, tak, że ich wysiłek w tej dzie-
dzinie daje jawnie świadectwo o Chry-
stusie i służy zbawieniu ludzi” (DA 2). 
Misja apostolska ma zatem charakter 
powszechny i jest zadaniem wszyst-
kich członków Kościoła. Tak, jak Jezus 
Chrystus przyszedł na świat, aby go 
uświęcić, tak też chrześcijanin swoją 

8 Por. K. Misiaszek, Wspólnota chrześcijańska (parafia) jako podmiot katechezy, w: Katecheza  
w parafii poszukiwanie tożsamości, red. K. Kantowski, Warszawa 2004, s. 21.
9 Przemówienia Ojca Świętego Jana Pawła II do młodzieży zgromadzonej na Polach Lednickich, 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:5MkGYGCKow8J:www.sglubin.pl/aktu-
alnosci_galeria/Przemowienia_Jana_Pawla_II_do_mlodziezy_zgromadzonej_na2014.docx+&c-
d=3&hl=pl&ct=clnk&gl=pl&client=firefox-b, z dn. 07.12.2016.
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postawą życiową musi pociągać innych 
do Boga oraz uświęcać świat. Dzia-
łalność ewangelizacyjna i apostolska 
Kościoła dokonuje się w dwóch kierun-
kach: „ad intra” (do wewnątrz) – w sto-
sunku do wierzących oraz „ad extra”  
(na zewnątrz) – w stosunku do świa-
ta. Obie te działalności wzajemnie się 
przenikają i uzupełniają. Źródłem obo-
wiązku apostolskiego i ewangelizacyj-
nego jest zjednoczenie z Chrystusem 
przez chrzest i bierzmowanie. Wierni, 
przez chrzest wcieleni do Kościoła, 
zobowiązani są wyznawać przed ludź-
mi wiarę. Natomiast przez sakrament 
bierzmowania „jeszcze ściślej wiążą 
się z Kościołem, otrzymują szczegól-
ną moc Ducha Świętego i w ten spo-
sób jeszcze mocniej zobowiązani są, 
jako prawdziwi świadkowie Chrystusa,  
do szerzenia wiary słowem i uczyn-
kiem oraz do bronienia jej” (KK 11). 
Z chrztu i bierzmowania wywodzi się 
kapłaństwo powszechne jako źródło 
obowiązku apostolskiego. To głosze-
nie Ewangelii, a zatem Dobrej No-
winy, jest istotną i zasadniczą misją 
Kościoła. Gdy słowo to budzi wiarę,  
a ci, „którzy uwierzyli, przyjmują chrzest 
– tworzy się Kościół, czyli wspólnota 
tych, którzy uwierzyli świadectwu apo-
stołów. Z kolei każdy, kto uwierzył, sta-
je się, a w każdym razie powinien się 
stawać – głosicielem słowa. Nie może 
zaniechać dzielenia się z innymi Dobrą 
Nowiną, którą sam przyjął i o której jest 
przekonany, i nie może ona nie przeja-
wiać się w jego postępowaniu, widocz-
nym dla wszystkich”10. Tylko przez gło-
szenie Ewangelii całemu światu przez 
każdego z uczniów Jezusa Chrystusa 
– każdego chrześcijanina – ustawicz-
nie tworzy się i rozwija sam Kościół. 

Istnieje konieczność wychowania i for-
macji do apostolstwa i ewangelizacji. 
Według Dekretu o apostolstwie świec-
kich Apostolicam actuositatem: „Apo-
stolstwo może być w pełni skuteczne 
jedynie pod warun kiem wielostronne-
go i pełnego przygotowania” (DA 28). 
To wielostronne i pełne przygotowanie 
dotyczy nie tylko wychowania religijne-
go, ale i ogó lnoludzkiego, aby człowie-
kowi świeckiemu i kapłanom zabez-
pieczyć możliwości sta łego osobistego 
rozwoju oraz otwarcia się na potrzeby 
wszystkich ludzi. 

a) Misja „ad intra” – czynienie 
wspólnot misyjnymi wewnątrz Ko-
ścioła

Nauczanie o Bogu i dawanie świa-
dectwa o Nim we wspólnocie Kościoła 
to nic innego jak misja „ad intra”, która 
polega na czynieniu wspólnot misyjnych 
wewnątrz Kościoła. Dotyczy zarówno 
tych, których wiara jest ukształtowa-
na, ale także wątpiących oraz błądzą-
cych. Wszyscy ochrzczeni bez wzglę- 
du na świadomość swojej wiary po-
trzebują wsparcia w wierze, ożywie-
nia jej oraz swoistego „obudzenia” 
poprzez słowa, modlitwę oraz świa-
dectwo życia chrześcijańskiego. Każ-
dy chrześcijanin „jest obdarowany  
przez Boga. Otrzymuje charyzma-
ty – nie wszyscy te same, ale każdy  
dla wspólnego dobra. Na każdym 
chrześcijaninie ciąży zatem obowiązek 
rozpoznawania charyzmatów i otwar-
cia się na te szczególne dary. (…) 
Świadectwo i misja polega właśnie  
na dzieleniu się darami Boga, co wy-
maga nie tylko ich odkrywania, ale 
pielęgnowania i pomnażania”11. Misja  

10 A. Zuberbier, Czy wiem, w co wierzę, Kielce 1992, s. 219-220.
11 M. Korgul, Katecheza szkolna i parafialna, w: Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu 
Polski, Idźcie i głoście. Przez Chrystusa, z Chrystusem, w Chrystusie. Przez wiarę i chrzest do świa-
dectwa. Program duszpasterski Kościoła w Polsce na lata 2013-2017, Poznań 2016, s. 30-31.
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w Kościele to odpowiedź na Chrystu-
sowe posłanie: „Jak Ojciec Mnie posłał, 
tak i Ja was posyłam. (...) Weźmijcie Du-
cha Świętego” (J 20,21-22), ponieważ 
właśnie Duch „z mojego weźmie i wam  
objawi” (J 16,14). W sakramencie chrztu 
każdy chrześcijanin otrzymuje Ducha 
Świętego, który zamieszkuje w nim  
i obdarza go wieloma łaskami. Nato-
miast sakrament bierzmowania, czy-
li swoiste umocnienie i utwierdzenie  
w wierze, powoduje zakorzenieni w Bo-
żym synostwie (por. KKK 1303). Duch 
Święty dodaje sił i odwagi do świad-
czenia o Bogu głoszonym słowem  
i czynem12. To On uzdalnia człowie-
ka do apostołowania i bycia prawdzi-
wym świadkiem Chrystusa w Koście-
le i poza nim (por. KKK 1285). Jezus 
Chrystus, zwracając się do apostołów, 
mówił: „Wy jesteście światłem świata. 
Nie może się ukryć miasto położone 
na górze. Nie zapala się też światła  
i nie stawia pod korcem, ale na świecz-
niku, aby świeciło wszystkim, którzy są 
w domu. Tak niech świeci wasze świa-
tło przed ludźmi, aby widzieli wasze 
dobre uczynki i chwalili Ojca waszego, 
który jest w niebie” (Mt 5,14-16). Dlate-
go też każdy ochrzczony jest zobowią-
zany do misji, a więc do realizowania 
swojego życiowego powołania w tym 
środowisku i w takich okolicznościach, 
w jakich się aktualnie znajduje. 

Dyrektorium katechetyczne Kościo-
ła katolickiego w Polsce przypomina, 
że: „Każda grupa wiekowa wiernych 
Kościoła ma prawo oczekiwać wsparcia 
w odczytywaniu i realizacji swego po-
wołania chrześcijańskiego” (DKP 98).  
Do zadań Kościoła należy zatem wycho-
wywanie i kształcenie „w ten sposób,  

aby dostrzec wzajemne powiązania, 
które zachodzą między obowiązka-
mi doczesnymi i obowiązkami ko-
ścielnymi. Katecheza powinna jasno 
okazać, że wypełnienie obowiązków 
do czesnych może mieć pożyteczny 
wpływ na kościelną wspólnotę, ponie-
waż czyni ją bardziej świadomą swo-
jego celu transcendentnego i swojej 
misji w świecie, a wypełnianie obowiąz-
ków kościelnych staje się ko rzystne  
dla społeczności ludzkiej” (DCG 97). 
Takie kształcenie posiada wiele za-
let, dzięki którym można doprowadzić 
człowieka do wiary nie tylko dobrze 
rozumianej, ale i prawdziwie przeży-
wanej. Z tej racji zarówno katecheza,  
jak i cała misyjna działalność Kościoła 
mają za zadanie doprowadzić człowieka 
do zachowania właściwej hie rarchii ce-
lów, „a więc do pełniejszego zrozumie-
nia prawdziwego sensu życia i śmierci 
człowieka w świetle śmierci i zmar-
twychwstania Chrystusa” (DCG 94).  
Dlatego też w misji „ad intra” Kościół 
kładzie nacisk na aktywizację wierzą-
cych w sprawach wiary oraz jeszcze 
gorliwsze dawanie świadectwa wiary 
przeciwko zsekularyzowanemu świa-
tu. Papież Franciszek wskazuje na po- 
trzebę odnowy i przemiany misyjnej 
Kościoła. Przemawiając w 2014 roku 
do Zgromadzenia Ogólnego Papie-
skich Dzieł Misyjnych, mówił, że „«aby 
zmienić świat, potrzebujemy dogłębnie 
odnowionego i przemienionego Ko-
ścioła przez kontemplację i personal-
ną więź z Chrystusem». Ażeby Kościół 
wyruszył w drogę i był w «permanent-
nym stanie misji», potrzebuje w pierw-
szym rzędzie radykalnego zwrotu 
chrystocentrycznego”13. 

12 Por. B. Częsz, Misja apostolska chrześcijanina w świetle nauczania Ojców Kościoła, w: Komisja 
Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, Idźcie i głoście…, s. 187.
13 Cyt. za: R. Szmydki, Najważniejsze wyzwania stojące dzisiaj przed Kościołem, w: Komisja Dusz-
pasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, Idźcie i głoście…, s. 256
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Celem działalności kapłanów, bi-
skupów z papieżem na czele jest 
strzec nienaruszalności i prawdziwości 
depozytu wiary pozostawionego przez 
Jezusa Chrystusa. To przekazywanie 
słów Syna Bożego i nauczanie o nim, 
świadczenie swoim życiem, sprawo-
wanie sakramentów i celebrowanie li-
turgii. Duchowieństwo oraz osoby kon-
sekrowane jako szczególni świadko-
wie Chrystusa powinni dzielić się swo-
imi obowiązkami i przywilejami z oso- 
bami świeckim. Tak więc „wszyscy 
ludzie świeccy, stawszy się przez 
chrzest i bierzmowanie uczestnikami 
funkcji kapłańskiej, prorockiej i królew-
skiej Chrystusa, mają swój udział w po- 
słannictwie całego Ludu Bożego w Ko- 
ściele i na świecie” (DA 2). Realizując 
te trzy funkcje, człowiek wypełnia swo-
je zobowiązanie i angażuje się w spra- 
wy Kościoła i świata. Uczestnictwo  
w misji królewskiej polega na zaanga-
żowaniu się w różnorodną działalność. 
Czynnikiem gwarantującym auten-
tyczną „królewskość człowieka” jest 
jego moralność zbudowana na Ewan- 
gelii. Uczestnictwo w tej funkcji to nie- 
ustanne przezwyciężanie w sobie 
panowania grzechu i stawanie się 
dzieckiem Bożym, aby móc nieś na-
ukę Chrystusa całemu światu. Jest to 
swoista chrystianizacja świata, a więc 
kształtowanie porządku doczesnego 
w duchu chrześcijańskim i przepaja-
nia go Ewangelią (por. DA 4). Chodzi 
tu o angażowanie się we wszystkie 
dziedziny życia, które powinny służyć 
prawdziwemu dobru człowieka, wy-
rażając w ten sposób sprawiedliwość  
i miłość między ludźmi. Katecheci po-
winni przypominać katechizowanym, 

że „królowanie” to niesienie pomocy 
innym, które łączy się z wypełnianiem 
funkcji kapłańskiej. To właśnie poprzez 
oddawaniem czci Bogu, „Kościół na-
daje właściwe znaczenie samemu ist-
nieniu człowieka i świata – istnienie to 
bowiem pochodzi od Boga i do Boga 
winno być zwrócone, Jemu oddane”14. 
Należy zatem wyjaśnić, że istnieje 
kapłaństwo powszechne wszystkich 
świeckich oraz kapłaństwo z urzędu. 
Współudział świeckich w kapłaństwie 
polega przede wszystkim na aktywnym 
uczestnictwie w liturgii oraz pełnieniu 
różnych funkcji, np. lektora. Potrzebne 
jest również pogłębienie rozumienia 
istoty oraz celu przyjmowania sakra-
mentów świętych. Powołanie chrześci-
jańskie realizuje się również poprzez 
udział w prorockiej funkcji Chrystusa. 
Polega ona na głoszeniu Ewangelii  
i świadczeniu o niej „przez życie wiary  
i miłości i składając Bogu ofiarę chwa-
ły” (KK 12). Od ochrzczonych funkcja 
ta wymaga znajomości nauki Chrystu-
sowej, potwierdzonej przez słowa oraz 
czyny w życiu rodzinnym i społecznym 
(por. KK 35). Ta współpraca pomiędzy 
wszystkimi członkami Kościoła wynika 
z realizacji zasady wierności Bogu oraz 
człowiekowi. Misja ewangelizacyjna 
„ad intra” jest nazwana „nową” dlatego, 
że wskazuje na nowe i odnowione pod-
mioty głoszące Ewangelię oraz nie za- 
myka człowieka w wymiarze jego do-
czesnych zadań15. Ta nowość wyni-
ka również z objęcia nią wszystkich 
dziedzin życia człowieka, a więc: po-
litycznego, ekonomicznego i kultural-
nego16. Ewangelizacja ta jest tak na-
zwana, ponieważ Duch Święty stale 
objawia nowość słowa Bożego oraz 

14 K. Wojtyła, Człowiek drogą Kościoła, Warszawa 1992, s. 110.
15 Por. Synod Biskupów, Zgromadzenie Specjalne dla Europy, Deklaracja „Abyśmy byli świadkami 
Chrystusa, który nas wyzwolił”, Warszawa 1992, nr 5 i nr 3.
16 Por. G. Puchalski, Katecheza w kontekście nowej ewangelizacji w nauczaniu Jana Pawła II,  
Olsztyn 2002, s. 141. 
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„duchowo” ożywia ludzi, aby je głosili. 
Według Ojca Świętego Jana Pawła II,  
każdy chrześcijanin „może i musi 
słowem oraz życiem głosić: Bóg cię 
kocha, Chrystus przyszedł do cie-
bie, Chrystus dla ciebie jest «Drogą,  
i Prawdą, i Życiem!» (J 14,6)” (ChL 34).  
Obowiązkiem chrześcijanina jest nieść 
naukę Chrystusową tam, gdzie On 
nie jest znany bądź zapomniany. Ta 
nowa ewangelizacja jest docieraniem 
z przesłaniem ewangelicznym do moż- 
liwie najszerszego kręgu ludzi, by 
mogło ono być przez nich usłyszane, 
zrozumiane, przyjęte, przeżyte i reali-
zowane w konkretnych warunkach ich 
życia indywidualnego i wspólnotowe-
go17. Misyjność Kościoła polega za-
tem na kształtowaniu człowieka w du- 
chu nauczania Kościoła. Jej celem jest 
dążenie do podejmowania przez wier-
nych coraz większej odpowiedzialno-
ści za życie Kościoła jako wspólnoty 
wierzących. Ten misyjny wymiar Ko-
ścioła realizuje się poprzez budowanie 
wspólnoty parafialnej we wspólnocie 
Kościoła partykularnego oraz Kościo-
ła powszechnego18. Misja w Kościele 
to swoiste aktywizowanie wszystkich 
wierzących do troski o parafię i o inne 
wspólnoty kościelne. To również umie-
jętne integrowanie duszpasterstwa 
ogólnego z duszpasterstwem elitar-
nym grup formacyjnych. To ponowne 
przypominanie wszystkim ochrzczo-
nym, że są powołani do świętości.  
Jest to zatem naśladowanie Chrystusa, 
który spotykał się z ludźmi, aby poma-
gać im „wypływać na głębię”. W misję 

pastoralną i katechizację powinni być 
zaangażowani wszyscy chrześcijanie, 
a więc poszczególne osoby, grupy, ru-
chy czy organizacje i instytucje, w róż- 
nym stopniu powiązane z życiem i dzia- 
łalnością Kościoła. Celem jest budo-
wanie Ciała Chrystusa19. Jest to pod-
stawowa zasada działania członków 
Kościoła. Papież Jan Paweł II w en-
cyklice Redemptor hominis wskazuje: 
„Jest to właśnie zasada owej królew-
skiej służby, która każdemu z nas na-
kazuje za wzorem Chrystusa wyma-
gać od siebie; wymagać właśnie tego,  
do czego jesteśmy powołani i do cze-
go, przyjmując powołanie, sami zobo-
wiązaliśmy się z łaską Bożą” (RH 21).  
Wynika stąd, że celem katechezy  
misyjnej jest wychowywanie wszyst-
kich chrześcijan do odpowiedzialności 
za Kościół i jego rozwój oraz troska  
o zbawienie wszystkich ludzi. Chociaż 
katecheza i głoszenie Chrystusa jest 
jednym z najważniejszych zadań po-
sługi duszpasterskiej Kościoła i w kon-
kretnych sytuacjach jest realizowana 
przez osoby powołane do pełnienia po-
sługi ściśle katechetycznej, to jest ona 
także obowiązkiem każdego wierzą-
cego, wynikającym z przyjęcia chrztu 
świętego (por. DKP 119-120). Katechi-
zowanie i głoszenie nauki Syna Boże-
go jest to „zbiorowy obowiązek całego 
Kościoła katechizowanego i katechizu-
jącego. We wspólnocie wiary i miłości 
jesteśmy równocześnie i katechetami  
i katechizowanymi”20. Jak podaje Dyrek-
torium katechetyczne Ko ścioła katolic-
kiego w Polsce, istnieje ścisła zależność  

17 Por. T. Pieronek, Nowa Ewangelizacja w II Synodzie Plenarnym Polski, w: Nowa Ewangelizacja 
odpowiedzią na wyzwania obecnego czasu, red. K. Góźdź, Lublin 1993, s. 76.
18 Por. B. Rozen, Nauczyciele i wychowawcy w wierze w świetle Dyrektorium katechetycznego 
Kościoła w Polsce, w: Przesłanie dokumentów katechetycznych Kościoła w Polsce, red. S. Dziekoński,  
Warszawa 2003, s. 83-88.
19 Por. J. Przybyłowski, Wyzwania pastoralne w dokumentach katechetycznych Kościoła katolick-
iego w Polsce, w: Przesłanie dokumentów katechetycznych Kościoła w Polsce, red. S. Dziekoński, 
Warszawa 2003, s. 148.
20 Jan Paweł II, Homilia w czasie Mszy św. połączonej z udzieleniem I Komunii św., Łódź, 13 czerwca 1987,  
w: Jan Paweł II w Polsce: 1979, 1983, 1987. Przemówienia i homilie, Warszawa 1991, s. 683. 
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pomiędzy organizacją katechezy w die- 
cezji czy parafii a rozwojem życia we-
wnętrznego wspólnoty wierzących  
(por. DKP 119). Chodzi bowiem o to, by 
Kościół był wspólnotą wiary i miłości, 
wspólnotą trwałą i dynamiczną, a jed- 
nocześnie wspólnotą Bożą i ludzką, 
otwartą na świat i człowieka oraz skon-
centrowaną na Jezusie Chrystusie. 

b) Misja „ad extra” – czynienie 
wspólnot misyjnymi na zewnątrz 
Kościoła

Jezus Chrystus nie tylko naka-
zał apostołom i ich następcom gło-
sić Jego naukę pośród swoich wy-
znawców, ale również całemu światu.  
Mówiąc „idźcie”, Jezus Chrystus 
przypomina, że ich działalność po-
winna objąć „cały świat” (Mk 16,15). 
Misja głoszenia Słowa Bożego ma 
zasięg uniwersalny i jest skierowana  
do wszystkich ludzi bez wyjątku – czy-
li jest „ad extra”, to znaczy „Głoszona 
jest na zewnątrz i wobec tych ludzi, któ-
rzy nie są ochrzczeni i czasem może 
nawet nie wiedzą o istnieniu Pana 
Boga”. (RM 33). Tak więc apostołowie 
oraz wszyscy przyjmujący chrzest są 
zobowiązani do kontynuowania misji 
ewangelizacyjnej Jezusa. Fundamen-
tem powszechności apostolstwa jest 
przykazanie miłości, „które każe trosz-
czyć się przede wszystkim o wieczne 
zbawienie bliźniego. Dlatego, aby je 
wypełnić, każdy wierzący powinien 
naśladować Jezusa Chrystusa jako 
apostoła Ojca Przedwiecznego”21. Po-
stęp w wielu dziedzinach życia, rozwój 
techniczny i cywilizacyjny zmienił po-
dejście wielu ludzi do Boga i drugiego 

człowieka. Dlatego potrzeba głoszenia 
nauki Jezusa Chrystusa słowem, czy-
nem i modlitwą. Kościół z woli Chry-
stusa ma charakter misyjny, „to znaczy 
ma przekazywać innym miłość i świa-
tło wiary, których sam doświadczył. 
Pierwszym celem działalności misyj-
nej jest głoszenie Ewangelii i zakła-
danie Kościoła tam, gdzie go jeszcze  
nie ma”22. Realizacja nakazu misyj-
nego to obowiązek nie tylko osób du-
chownych, ale także każdego chrze-
ścijanina, zgodnie z jego powołaniem  
i możliwościami. Obowiązek ten moż-
na realizować poprzez modlitwę i ofiarę  
na rzecz misji. W Dyrektorium ogól-
nym o katechizacji czytamy: „«Kościół 
jest dla ewangelizacji», to znaczy  
jest powołany do tego, by «zanieść 
Dobrą Nowinę do wszelkich kręgów ro-
dzaju ludzkiego, aby przenikając je swą 
mocą od wewnątrz, tworzyła z nich nową 
ludzkość». Nakaz misyjny Jezusa obej-
muje różne aspekty, wewnętrznie po-
wiązane ze sobą: «głoście» (Mk 16,15),  
«czyńcie uczniami i nauczajcie», 
«bądźcie moimi świadkami», «udzie-
lajcie chrztu», «czyńcie to na moją pa-
miątkę» (Łk 22,19), «miłujcie się wza-
jemnie» (J 15,12)” (DOK 46). Tak więc  
wszystkie te aspekty: głoszenie, świa-
dectwo, nauczanie, sakramenty, mi-
łość bliźniego i czynienie uczniami  
„są drogami i środkami przekazywania 
jedynej Ewangelii i stanowią elementy 
ewangelizacji” (DOK 46). Apostolstwo 
i ewangelizacja są naturalnymi posta-
wami każdego chrześcijanina w świa-
dectwie o Jezusie jako naszym Odku-
picielu. Niewątpliwie świadectwo życia 
chrześcijańskiego jest podstawową 
kategorią apostolstwa, które wiąże się 

21 F. Mickiewicz, Biblijne podstawy powszechnego apostolstwa kościoła, w: Komisja Duszpasterstwa 
Konferencji Episkopatu Polski, Idźcie i głoście…, s. 158. 
22 D. Kisiel, Kościół jest misyjny, http://parafiaofiarowania.pl/index.php?option=com_content&view=ar-
ticle&id=1868:kocio-jest-misyjny&catid=57:katechizm-na-niedziel&Itemid=189, z dn. 12.09.2016.
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właśnie z formacją i katechezą. Można 
więc powiedzieć, że ewangwelizacja  
i apostolstwo są „promieniowaniem”  
i jakby „przelewaniem się przez brze-
gi” pełni życia wewnętrznego na dru-
giego człowieka, które wynika właśnie  
z odpowiedniej formacji i katechiza-
cji23. Jest to ukazywanie Chrystusa 
tym, którzy Go nie znają (por. EN 51). 
Chodzi o to, aby „Apostołowie uczynili 
narody uczniami Chrystusa, to znaczy 
zamienili ich w uczniów, wprowadzili  
do szkoły Jezusa Chrystusa. Innymi 
słowy, włączyli w Kościół”24. To głosze-
nie nie ogranicza się jedynie do pogan 
czy niewierzących, ale obejmuje też 
chrześcijan, którzy przynależą do Ko-
ścioła. 

W oparciu o Evangelii nuntiandi 
można wyróżnić następujące etapy 
ewangelizacji:

1. Świadectwo, które polega na ży- 
ciu zgodnym z Ewangelią, jest sku-
tecznym przekazywaniem Dobrej No-
winy; przejawia się na różne sposoby 
tak w życiu jednostki, jak również po-
szczególnych wspólnot chrześcijań-
skich (por. EN 21).

2. Bezpośrednia proklamacja Do-
brej Nowiny, która stanowi centralny 
element ewangelizacji. To przepowia-
danie misyjne zajmuje w ewangelizacji 
tak ważne miejsce, że często określa się  
je tą nazwą. W rzeczywistości jed-
nak jest to tylko część ewangelizacji  
(por. EN 22).

3. Głoszenie Dobrej Nowiny osią-
ga pełną moc, kiedy jest słuchane  
i przyjęte przez słuchacza. Przyjęcie 
słowa Bożego prowadzi do nawróce-
nia, które wyraża się w przynależności  
do Kościoła, uczestnictwie w życiu sa-
kramentalnym oraz trosce o ewangeli-
zowanie innych (por. EN 23, 24). 

4. Przepowiadając Ewangelię Je-
zusa Chrystusa, Kościół ofiarowuje 
współczesnemu światu pomoc, któ-
ra polega na wyzwoleniu człowieka 
z niewoli grzechu i wszelkiego zła,  
a mianowicie ubóstwa, wyzysku i nie- 
sprawiedliwości. Pomiędzy ewangeli-
zacją a wyzwoleniem zachodzą ścisłe 
więzy natury antropologicznej, jako że 
człowiek jest osobą uwikłaną w spra-
wy społeczne; więzy natury teologicz-
nej, gdyż planu stworzenia nie można 
oddzielać od planu odkupienia, który 
sięga także zwalczania krzywdy i za-
prowadzania sprawiedliwości; więzy 
natury ewangelicznej, a mianowicie 
porządek miłości (por. EN 30-38).

5. Ewangelizacja na drodze 
swojego oddziaływania zwraca się  
do ludzkich kultur. Chce ona te kultu-
ry nasycić Ewangelią oraz pragnie się  
w nich zadomowić, dostrzegając obec-
ne tam dobra i wartości. Mówi się więc 
o ewangelizacji kultury, a także o in-
kulturacji Ewangelii, bez której ewan-
gelizacja nie byłaby pełna i całkowita  
(por. EN 20). 

Każdy ewangelizujący jest posła-
ny po to, by głosić prawdy objawione,  
a nie własną mądrość. W pełni świa-
domy tego faktu jest św. Paweł, któ-
ry dziękuje swoim słuchaczom za to,  
że tego, co im mówił, nie przyjęli jako 
słowo ludzkie, lecz – zgodnie z praw-
dą – jako Słowo Boże (por. 1Tes 2,13).  
Misja „ad extra” to proces, przez który 
Kościół, poruszany przez Ducha Świę-
tego, głosi i rozpowszech nia Ewange-
lię na całym świecie. 

Kościół:
„– kierowany przez miłość, prze-

nika i przekształca cały porządek 
doczesny, obejmując i odnawiając  
kultury;

23 Por. E. Weron, Budzenie olbrzyma, Poznań 1995, s. 147.
24 E. Staniek, Kościół jest misyjny, http://mateusz.pl/ksiazki/es-uwk/es-uwk_i_20.htm,  
z dn. 12.09.2016.
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– daje wśród narodów świadectwo 
nowego sposobu bycia i życia, jaki 
charakteryzuje chrześcijan;

– głosi bezpośrednio Ewangelię, 
przez pierwsze głoszenie, wzy wając 
do nawrócenia;

– wprowadza w wiarę i życie chrze-
ścijańskie, przez katechezę i sakramen-
ty wtajemniczenia tych, którzy nawra-
cają się do Jezusa Chrystusa lub tych,  
którzy podejmują się pójścia za Nim, 
włączając jednych i prowadząc dru-
gich do wspólnoty chrześcijańskiej;

– ożywia nieprzerwanie w wiernych 
dar komunii, przez stałe wychowywa-
nie wiary (homilia, inne formy posługi 
słowa), sakramenty i praktykowanie 
miłości;

– wzbudza nieustannie misję, po-
syłając wszystkich uczniów Chry-
stusa do głoszenia słowami i czy-
nami Ewangelii na całym świecie”  
(DOK 48). 

Apostolstwo i głoszenie Ewange-
lii „nie jest przy wilejem tylko pewnych 
grup ludzi w Kościele czy poszczegól-
nych osób, ale przejawem całego ży-
cia wspólnotowego Kościoła. Bierze 
w nim udział cały lud Boży, zgodnie  
z uprawnieniami i rolą w ramach wspól-
noty kościelnej. W realizację misyjne-
go charakteru Kościoła są włączeni 
ludzie świeccy, którzy uczestniczą  
w nauczycielskim, uświęcającym i pas- 
terskim posłannictwie Kościoła”25. Rze-
czywiste apostolstwo indywidualne 
jest wyrazem i świadectwem chrześci-
jańskiego życia na co dzień (apostol-
stwo obecności, dobrego przykładu, 
apostolstwo świadectwa). 

3. Głoszenie Dobrej Nowiny na „współ- 
czesnych areopagach” 

Kościół ze swojej natury jest misyj-
ny. Najważniejszą jego posługą jest 
ukazywać obecność Boga w świecie 

poprzez dzieło Jezusa Chrystusa i dzia- 
łanie Ducha Świętego. Dlatego musi 
wprowadzać coraz to nowe sposoby 
działalności misyjnej i „wyruszyć w dro-
gę”, aby odpowiedzieć współczesne-
mu człowiekowi na podstawowe pyta-
nia, które dotyczą sensu i celu życia 
człowieka. Obowiązek głoszenia nauki 
Chrystusowej zobowiązuje ochrzczo-
nych do solidnej formacji. Stąd tak wiel- 
ka troska Kościoła o katechizację dzie-
ci, młodzieży i dorosłych. Tylko czło-
wiek właściwie uformowany będzie 
zdolny do tego, aby pójść do świata  
i głosić Ewangelię oraz dawać świa-
dectwo o Chrystusie. Jak podkreśla Oj-
ciec Święty Jan Paweł II,  „Świadectwo 
życia chrześcijańskiego jest pierwszą 
i niezastąpioną formą misji. Chrystus, 
którego misję przedłużamy w czasie, 
jest «świadkiem» w pełnym tego sło-
wa znaczeniu (Ap 1,5; 3,14) i wzorem 
chrześcijańskiego świadectwa. Duch 
Święty towarzyszy drodze Kościoła  
i włącza go w świadectwo, które On 
sam daje Chrystusowi (J 15,26n). 
Pierwszą formą świadectwa jest samo 
życie głosiciela Ewangelii i całej wspól-
noty chrześcijańskiej, która pokazuje 
nowy sposób postępowania” (RM 42). 

Miejscem głoszenia Dobrej Nowiny 
jest między innymi rodzina chrześci-
jańska. Z jednej strony chrzest święty, 
bierzmowanie i sakrament małżeństwa 
czynią małżonków i rodziców chrześci-
jańskich świadkami Chrystusa, praw-
dziwymi „misjonarzami miłości i życia” 
(por. FC 49-64). Natomiast z drugiej 
strony „małżeństwo i rodzina chrześci-
jańska budują Kościół. W rodzinie bo-
wiem osoba ludzka nie tylko rodzi się  
i stopniowo poprzez wychowanie, 
wprowadzana jest we wspólnotę 
ludzką, ale także poprzez odrodze-
nie chrzcielne i wychowanie w wierze 
wprowadzana jest w rodzinę Bożą, 
jaką jest Kościół” (FC 15). Rodzina to 

25 J. Mariański, Apostolstwo świeckich w Kościele, w: W dwudziestolecie Soboru Watykańskiego II, 
red. J. Homerski, F. Szulc, Lublin 1987, s. 95.
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inaczej „Kościół domowy”, który pełni 
pierwszorzędną funkcję wychowawczą 
i ewangelizacyjną26. Tym, co wydaje 
się szczególnie ważne dla Kościoła  
to kształcenie rodziców i wychowawców, 
będących gwarantem rozwoju religijne-
go dziecka, które musi być przekonane,  
że kwestie religijne są dla jego rodziców 
i opiekunów najważniejsze27. Dzieci wy-
chowywane w rodzinie o duchu chrze-
ścijańskim mogą w sposób pełniejszy 
odczytywać swoje życiowe powołanie 
oraz miejsce w Kościele i w świecie. 
Codzienna wspólna modlitwa rodzi-
ców z dziećmi, coniedzielne wspólne 
uczestniczenie we Mszy świętej, po-
łączone z przystępowaniem rodziców 
i starszych dzieci do Komunii Świętej, 
regularne korzystanie z sakra mentu 
pokuty i pojednania, udział w budowa-
niu wspólnego dobra w oto czeniu, wza-
jemny szacunek i miłość rodziców – są 
najsku teczniejszym przygotowaniem 
dzieci do ich przyszłych ról, wynikają-
cych z ich powołań. Zadaniem rodziny 
jest przeobrażanie się w autentycz-
ne „domowe sanktuarium Kościoła”  
(DA 11), włączanie się w życie Kościoła 
i udział w jego funkcjach28. 

Środowiskiem życia człowieka jest 
również wspólnota wierzących – pa-
rafia. Ta wspólnota chrześcijańska 
tworzy się wokół Jezusa Chrystusa, 
który przez swoje wcielenie, naucza-
nie, cuda, mękę, śmierć i zmartwych-
wstanie daje możność jednoczenia 
ludzkości z Bogiem, co jednocześnie 
doprowadza do jedności między ludź-
mi (por. J 12,32). Uświadomienie so-
bie, że w Jezusie Chrystusie wszyscy 

są dziećmi Bożymi oraz między sobą 
braćmi prowadzi do rozumienia pa-
rafii jako wspólnoty. Tutaj „istotnym 
elementem jest wewnętrzne, między-
osobowe powiązanie wszy stkich jej 
członków, wzajemna wymiana do-
świadczeń i świadectwa, wspólnotowa 
refleksja nad problemami i zadaniami 
całości, wspól ne podejmowanie odpo-
wiedzialności i decyzji”29. Potrzebne są 
więc katecheza i ewangelizacja, które 
pomogą wszystkim członkom parafii, 
aby stawali się wspólnotami modlitwy, 
korzystali z sakramentów, a szczegól-
nie z Eucharystii, uczestniczyli w życiu 
parafii, aby ich praca była współdziała-
niem z Bogiem. To dzięki apostolskiej 
katechizacji mamy pewność, że zosta-
ną stworzone wspólnoty moc ne żywą 
wiarą i nadzieją oraz angażujące się 
w czynną miłość Kościoła. W realizacji 
opieki pasterskiej nad rodzinami, mło-
dzieżą i dziećmi trzeba częstych spo-
tkań liturgicz nych z nimi i w ich inten-
cjach, przygotowywanych specjalnie 
dla nich konferencji i dni skupień, od-
wiedzin pasterskich oraz troski o ich eg-
zystencję30. Parafia zapewnia duszpa-
sterstwo grupowe i ogólne. Jednocze-
śnie gromadzi chrześcijan we wspól- 
notę; ona przysposabia i „przyzwy-
czaja do normalnej praktyki życia litur-
gicznego; ona podtrzymuje i ożywia 
wiarę we współczesnych ludziach; ona 
zapewnia (...) zbawczą naukę Chry-
stusa; ona pobudza do odczuwania  
i praktykowania pokornej miłości, prze-
jawiającej się w dobrych i braterskich 
uczynkach” (ChL 26). Wspólnota para-
fialna jest przedmiotem ewangelizacji  

26 Por. E. Osewska, Katecheza rodzinna, w: Katechetyka szczegółowa, red. J. Stala, Tarnów 2003, 
s. 284.
27 Por. Cz. Walesa, Rozwój religijności człowieka. Dziecko, t. 1, Lublin 2005, s. 86. 
28 Por. M. Ozorowski, Rodzina Kościołem domowym w nauczaniu Jana Pawła II, w: Ekologia rodziny 
ludzkiej, red. J. M. Dołęga, J.W. Czartoszewski, „Episteme” 7 (2000), s. 159-174.
29 J. Charytański, Parafia wspólnotą przekazu wiary i życia chrześcijańskiego, w: Ewangelizacja, 
red. J. Krucina, Wrocław 1980, s. 211.
30 Por. F. Woronowski, Przewodnik duszpastersko-apostolski. Synteza założeń uczestnictwa  
w posłanniczej działalności Kościoła, Lubaczów-Łomża 1985, s. 45-46.
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(sama słucha zbawczego orędzia) 
oraz jej podmiotem (wszyscy są powo-
łani do apostolstwa przykładem swe-
go życia). W parafii jak nigdzie indziej 
ewangelizacja staje się nauczaniem, 
wychowa niem i świadectwem życia 
(por. EN 29-39). Jednocześnie „pa-
rafia dostarcza naocznego przykładu 
apostolstwa wspólnotowego, groma-
dząc w jedno wszelkie występujące 
w jej obrę bie różnorakie właściwości 
ludzkie i wszczepiając je w powszech-
ność Kościoła” (DA 10). Formacja 
chrześcijańska w parafii przyjmuje 
zatem charakter wspólnotowy i diako-
nijny, gwaran tując ponadto otwarcie 
na wszystkich ludzi oraz uznając ich 
posługi i charyzmaty. Zakłada także 
współpracę poszcze gólnych wiernych 
i małych wspólnot w budowaniu Ko-
ścioła zaangażowanego we własny 
rozwój i uczestniczącego w organicz-
nym rozwoju świata. Natomiast kate-
cheza dorosłych w parafii daje również 
możliwość podjęcia ewangelizacji nie-
ochrzczonych, działania w konkretnym 
miejscu i czasie dla dobra włas nego  
i innych oraz zdobywania nowych do-
świadczeń wiary (por. DA 10). Dlatego 
też ewangelizacja i katechizacja w pa-
rafii powinny uwzględniać wszystkie 
potrzeby osób, do których są skierowa-
ne. Zadaniem parafii jest więc „kształ-
towanie” chrześcijan i zaangażowanie 
ich w „żywe” przeżywanie wspólnoty, 
którą tworzą oraz świadczenie o Bogu 
w Kościele i poza nim31. 

Na terenie parafii działają stowa-
rzyszenia, ruchy i grupy, które włą-
czają osobę w życie Kościoła, czyniąc  
ją podmiotem działania, wyzwala-
ją jej inicjatywę i odpowiedzialność  
(por. DCG 76); umożliwiają przedys-
kutowanie różnych problemów i zro-
zumienie wielu spraw oraz pogłębienie  

świado mości religijnej (por. KDWCh 54,  
DOK 257); kształtują ducha solidarności  
(por. KDWCh 7) oraz inspirują  
do apostolstwa (por. OLB 13, DOK 257).  
W ten sposób nadają misji ewange-
licznej treść egzystencjalną. To w nich 
spotyka się współtowarzyszy tej samej 
drogi życia, zdobywając wraz z nimi  
odpowiednią formację i doświadczenie 
życia chrześcijańskiego (por. DOK 69). 
Ojciec Święty Jan Paweł II apeluje, 
aby duszpasterze zadbali „o tworzenie 
niewielkich podstawowych wspólnot 
kościelnych, zwanych także wspólno-
tami żywymi, w których wierni mogą 
prze kazywać sobie nawzajem słowo 
Boże oraz służyć innym i prakty kować 
miłość. Wspólnoty te są prawdziwym 
wyrazem kościelnej komunii i ośrodka-
mi ewangelizacji, działającymi w łącz-
ności ze swoimi pasterzami” (ChL 26).  
Powstające stowarzyszenia ludzi 
świeckich, ruchy bądź grupy dzięki 
praktyce miłości i służbie braciom są 
znakami prowadzącymi do Boga tych, 
którzy zbyt daleko od dalili się od Niego 
lub Boga nie znają. Wzajemne relacje 
w ramach grup czy ruchów prowadzą 
do rozważania różnych kwestii reli-
gijnych. Szczególnie zaznacza się to 
u osób, które nie mają już kontaktu 
ze wspólnotą chrześcijańską. Dlate-
go istnieje potrzeba, aby różne gru-
py chrześcijańskie stworzyły warunki  
do katechezy, która byłaby otwarta  
na ludzi wątpiących i poszukujących32. 
Rozwijające się w Kościele partykular-
nym stowarzyszenia, ruchy i wspólno-
ty mają na celu pomaganie uczniom 
Jezusa Chrystusa w wypełnianiu ich 
świeckiej misji w świecie i w samym 
Kościele. Te małe wspólnoty podejmu-
ją w parafii bardzo skutecznie rolę za-
czynu ewange licznego, który przenika 
powoli całe środowisko. Ich członkowie  

31 Por. E. Alberich, A. Binz, Formy katechezy dorosłych, Torino 1995, s. 55-74.
32 Por. D. Muskus, Szkoła środowiskiem katechetycznym, Kraków 1999, s. 28-29.
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docierają do miejsc dla kapłana czę-
sto niedo stępnych, do ludzi zagubio-
nych i zniechęconych33. Dlatego też 
Kościół zachęca do tworzenia grup 
nieformalnych, które odpowiadały-
by zapotrzebowaniu ludzi świeckich,  
czy to w ramach liturgii i katechiza-
cji, czy też na szerszej kanwie życia 
religijnego. Duszpasterze i katecheci 
powinni troszczyć się o ich formację 
religijną, pozostawiając im pewne pole  
do działania34. Każdy ruch religijny 
ujawnia obecność i działanie Ducha 
Świętego w danej epoce dziejów. Trud-
no więc odmówić tym ruchom charak-
teru pro fetycznego. Mogą być znakiem 
przemiany, prawdziwym wyzwa niem, 
skierowanym zarówno do Kościoła, 
jak i do społeczeństwa, oraz źródłem 
odnowy całego chrześcijaństwa. Ro-
dzice, duszpa sterze, nauczyciele i wy- 
chowawcy powinni za dbać o zorgani-
zowanie odpowiednich ruchów i grup 
rówieśniczych w szkole, w parafii  
czy na osiedlu. Jest rzeczą konieczną, 
aby w placówkach oświatowych ist-
niało i pod odpowiednią opieką funk-
cjonowało np. harcerstwo, natomiast 
w parafii były np. grupy oazowe, wo-
lontariat, Katolickie Sto warzyszenie 
Młodzieży czy koła różańcowe dla mło- 
dzieży. Grupy rówieśnicze, bazując  
na chrześcijańskich wartościach, bu-
dują dobry fundament pod przyszłe 
małżeństwo i udaną rodzinę35. 

Miejscem ewangelicznej misji Ko-
ścioła jest również szkoła. Ma ona obo-
wiązek nie tylko uczyć, ale także wy-
chowywać. Wychowuje, gdy pomaga 
swym wychowankom, aby dostrzegali  

i rozwijali to, co w nich szlachetne,  
ale również by coraz dojrzalej rozumie-
li samych siebie oraz sens własnego 
życia. Zadaniem duszpasterzy, rodzi-
ców i dyrekcji szkół jest dopilnowanie, 
by były realizowane programy wy-
chowujące do odpowiedzialnej miło-
ści osobowej i społecznej. Katecheza 
odbywająca się w szkole pełni istotną 
funkcję w rozwoju religijnym człowieka. 
Jej zadania odpowiadają różnym wy-
miarom wiary, a więc wychowaniu, na-
uczaniu i wtajemniczeniu. To dzięki niej 
niektórzy uczniowie po raz pierwszy 
usłyszą o Bogu. W realizacji celu wy-
chowawczego w katechezie szkolnej 
należy zawsze pamiętać o uwzględ-
nieniu dobra człowieka, jego sytuacji 
życiowej, doświadczenia religijnego. 
Dlatego ewangeliczna misja w szko-
le wykorzystuje dwa środki, jakimi są 
przekazywanie orędzia ewangeliczne-
go i doświadczenie życia chrześcijań-
skiego36. Wiedza religijna zdobywana 
przez ucznia podczas katechezy jest 
potrzebna w odnalezieniu odpowiedzi 
na pytania o wiarę i jej sens. Wiara 
nie jest jedynie intelektualnym przy-
jęciem prawd, ale przede wszyst kim 
podjęciem wezwania ze strony Boga, 
jest odpowiedzią na dar, wypływa jącą 
z odkrycia wartości. W rzeczywistości 
szkolnej mamy do czynienia nie tylko 
z pozna niem, zrozumieniem i przeży-
waniem prawdy religijnej, ale również  
z koniecz nością przyjęcia w życiu 
określonych postaw religijno-moral-
nych37. Stąd potrzeba w katechezie 
szkolnej świadków wiary i apostolskie-
go głoszenia nauki. 

33 Por. M. Majewski, Antropologiczna koncepcja katechezy, Kraków 1995, s. 21.
34 Por. Jan Paweł II, List Ojca Świętego do uczestników Kongresu, 31 V 1994 Watykan, w: Wiosna 
Ruchów. Materiały z I Kongresu Ruchów Katolickich, Warszawa 1994, s. 34-35.
35 Por. S. Łabendowicz, Przygotowanie do sakramentu małżeństwa i życia w rodzinie wg aktualnych 
wskazań Komisji Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski i Rady ds. Rodziny, 
„Zeszyty Formacji Katechetów” (2005) nr 2, s. 46.
36 Por. Cz. Kupisiewicz, Podstawy dydaktyki ogólnej, Warszawa 1994, s. 92; W. Bołoz, Sposoby odna-
jdywania norm moralnych, „Horyzonty Wiary” 6 (1995), s. 87.
37 Por. J. Szpet, Inicjacyjna funkcja katechezy, „Horyzonty Wiary” 7 (1996) 3, s. 56.
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Elementem misji Kościoła jest życie 
społeczne, gospodarcze, ekonomicz-
ne czy polityczne. Nauczanie Kościoła 
i katecheza ewangelizacyjna nie wpły-
wają bezpośrednio na te różne dzie-
dziny życia, ale proponują moralność 
chrześcijańską oraz postepowanie 
według Dekalogu, jako elementy reali-
zacji społecznego dobra wspólnego. 
W nauczaniu Kościoła podkreśla się, 
że „Człowiek, dlatego ma czynić sobie 
ziemię poddaną, ma nad nią panować, 
ponieważ jako «obraz Boga» jest oso-
bą, czyli bytem podmiotowym uzdol-
nionym do planowego i celowego dzia-
łania, zdolnym do stanowienia o sobie 
i zmierzającym do spełnienia siebie. 
Jako osoba jest tedy człowiek pod-
miotem pracy” (LE 6). W pracy i wy-
pełnianiu wszystkich swoich obowiąz-
ków dorosły powinien być apostołem  
i przyczyniać się do przenikania rzeczy-
wistości ziemskiej duchem Ewangelii 
(por. DA 5). Przez chrześcijańskie po-
dejście do życia człowiek ma budować 
dobro wspólne, przyczyniać się do roz- 
woju kultury, umacniać gospodarkę 
narodową, doskonalić chrześcijański 
porządek i zabezpieczyć pokój między 
ludźmi. To właśnie z inspiracji prawd 
wiary, zasad etyki i różnych przeżyć  
na bazie chrześcijaństwa mogą po-
wstać dzieła literatury, muzyki, archi-
tektury, a przede wszystkim kształtują 
się osobowości, które realizują wartości 
ludzkie. Większe zaangażowanie się 
chrześcijan w tworzenie współczesne-
go świata na pewno pozwoli na prze- 
zwyciężenie wielu kryzysów, jakie po-
jawiają się w społeczeństwach38. 

Ewangelia Chrystusowa i postawa 
świadectwa chrześcijan powinny prze-
nikać we wszystkie dziedziny ludzkie-
go życia. Dlatego też działalność mi-
syjna Kościoła musi swoją ewangelicz-
ną misją objąć media. 17 maja 1995 r.  

Ojciec Święty Jan Paweł II w kateche-
zie środowej o Kościele pt. Działalność 
misyjna w naszych czasach, mówił,  
że trzeba „zweryfikować sposoby gło-
szenia Ewangelii i coraz lepiej wyko-
rzystywać środki społecznego przeka-
zu. «Pierwszym <areopagiem> współ-
czesnym jest świat środków przekazu, 
który jednoczy ludzkość i czyni z niej, 
jak to się określa, <światową wioskę>. 
Środki społecznego przekazu osią-
gnęły takie znaczenie, że dla wielu są 
głównym narzędziem informacyjnym 
i formacyjnym, przewodnikiem i na-
tchnieniem w zacho waniach indywi-
dualnych, rodzinnych, społecznych» 
(RM 37)”. To zaangażowanie w dzie-
dzinie mass-mediów umożliwi więk-
szej liczbie ludności usłyszenie nauki 
Jezusa Chrystusa (por. RM 37)”. Wy-
nika z tego, że każde ze środowisk 
życia człowieka (rodzinne, społeczne, 
kulturowe, zawodowe, religijne) może 
być również środowiskiem głoszenia 
Ewangelii oraz świadczenia o Bogu. 
Jednocześnie zadaniem Kościoła jest 
towarzyszyć człowiekowi zarówno  
w życiu rodzinnym, zawodowym  
lub społeczno-politycznym, aby w ten 
sposób można było doskonalić także 
jego religijność (por. DCG 94). Kościół 
interesuje cała egzystencja ludzka, 
a więc życie dzieci, młodzieży i star-
szych w ich środowisku rodzinnym  
i kościelnym, ale i w społeczeństwie. 
To właśnie te środowiska odgrywają 
zasadniczą rolę w kształtowaniu oso-
bowości zarówno dzieci, młodzieży, 
jak i ludzi dorosłych. Wiara, będą-
ca darem Chrystusa i rozwijająca się 
przez sakramenty w Kościele, „nie jest 
rzeczywistością abstrakcyjną, ale jest 
zawsze uwarunkowana wpływem róż-
nych czynników i grup społecznych. 
Odpowiedzialność całego Kościoła  
za misję ewangelizacyjną zakłada  

38 Por. L. Dyczewski, Chrześcijanie – katolicy tworzą własną kulturę, „Zeszyty Nauczycieli i Wychow-
awców”, red. S. Łabendowicz, z. 6, Radom 2006, s. 36-37.
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potrzebę zaangażowania i współpracy 
różnych środowisk, szczególnie zaś 
tych, które mają podstawowe znacze-
nie dla rozwoju człowieka”39. Misyjny 
wymiar Kościoła realizuje się w gło-
szeniu Chrystusa słowem i postawą 
życiową przez ludzi świeckich i du-
chownych. 

Podsumowanie 

Program duszpastersko-kateche-
tyczny ukazuje wszystkim wierzącym, 
że na mocy chrztu świętego wszyscy 
są powołani do głoszenia Słowa Bo-
żego oraz świadczenia o Bogu w co-
dziennym życiu. Jest to wezwanie, 
gdyż „nie tylko istnieją liczne ludy, 
które jeszcze nie poznały Dobrej No-
winy, ale wielu chrześcijan potrzebuje,  
aby na nowo głoszono im z przeko-
naniem słowo Boże, by mogli kon-
kretnie doświadczyć mocy Ewangelii” 
(Verbum domini 96). Jezus Chrystus 
jest nie tylko wzorem wszelkiej dzia-
łalności misyjnej oraz duszpasterskiej, 
ale jednocześnie pomaga w dawaniu 
świadectwa o Bogu w Kościele i poza 
nim. Wszelkie działania katechetycz-
ne oraz duszpasterskie mają pomóc 
osobom świeckim, duchownym oraz 
konsekrowanym we wspólnym wy-
pełnianiu misji zleconej przez Jezusa 
Chrystusa. Trzeba nieustannie pod-
kreślać, że wszyscy członkowie Ko-
ścioła mają obowiązek, aby prowadzić 
„apostolstwo przez działalność skiero-
waną ku ewangelizacji i uświęcaniu lu-
dzi oraz ku przenikaniu i kształtowaniu 
porządku rzeczy doczesnych zgodnie 

z duchem ewangelicznym, tak by ich 
działanie w tym porządku stanowiło  
w sposób widoczny świadectwo  
o Chrystusie i służyło do zbawie-
nia ludzi” (DA 2). Prowadzenie misji  
„ad intra”, a więc skierowanej do we-
wnątrz Kościoła oraz misji „ad extra”,  
czyli na zewnątrz jest możliwa wów-
czas, gdy mamy do czynienia z wła-
ściwym pojmowaniem swojego po-
wołania oraz wynikających z niego 
obowiązków. Dlatego ważne jest,  
aby katecheci i duszpasterze kształ-
towali w ochrzczonych odpowiedzial-
ność za siebie i innych wierzących. 
W katechezie szkolnej i parafialnej 
należy ukazywać, że realizacja mi-
sji zleconej przez Jezusa Chrystusa 
angażuje ochrzczonych w głoszenie 
Słowa Bożego, w służbę i liturgię. Są 
to zadania ściśle ze sobą związane  
i nie mogą być od siebie oddzielone  
(por. DCE 25). Jednocześnie ta posłu-
ga ma być skierowana do wierzących 
oraz do tych, którzy są poza Kościo-
łem lub nie znają jeszcze Jezusa Chry-
stusa. Do zadań duszpasterzy i kate-
chetów należy zatem kształtowanie 
postawy odpowiedzialności za innych 
ludzi oraz wdzięcz ności za dar misji. 
Przygotowanie uczniów do podjęcia 
misji w codziennym życiu rodzinnym  
czy szkolnym, bądź do działalności w gru- 
pie rówieśniczej będzie opierało się na 
słowie, czynie i modlitwie. Katecheza 
ma stać się miejscem dzielenia się Do-
brą Nowiną o zbawieniu, świadczenia 
o Jezusie Chrystusie w Kościele i poza 
nim oraz kształtowania nowych robot-
ników na żniwo (por. Mt 9,38). 

Ks. dr hab. Stanisław Łabendowicz – Instytut Teologii Pastoralnej i Katechetyki  
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie.

39 J. Stala, Współpraca środowisk w posłudze katechetycznej, w: Miejsca katechezy. Rodzina, para-
fia, szkoła, red. S. Kulpaczyński, Lublin 2005, s. 140.


